Im Artikel 2 und 3 bestimmt Innozenz noch eingehender das im Alten und im Neuen Bunde notwendige Glaubensmaß. Im Alten Bunde waren, wie bereits gesagt, zwar alle verpflichtet, an den Erlöser zu glauben, aber implizite, d. h. ohne nähere Bestimmung. Einzelnes war aber auch da explizite zu glauben, nämlich die Existenz Gottes als Schöpfer und Lenker des Alls, daß er nicht Urheber des Bösen sei, daß er allen, die seine Barmherzigkeit suchten, ein Erlöser sein werde. Diesen ganzen Glauben nennt er einen impliziten Glauben an den Erlöser.

Ist nun im Neuen Bunde *fides explicita* an alle Artikel erforderlich? Petrus verneint es mit folgenden charakteristischen Distinktionen. „*Tempore gratiae oportet universa credere, quae in symbolo continentur. Sed credere universa, hoc potest intelligi tripliciter: vel omnia in universali, ita quod nullum in speciali: vel omnia in speciali, ita quod singula in speciali: vel non omnia in universali, ita quod quaedam in speciali, quaedam non. Sicut scire omnem mulam sterilem esse, potest his tribus intelligi: vel solum in universali vel singulas in speciali vel quasdam in universali tantum, quasdam in speciali. Prima credulitas appellatur implicita, secunda explicita, tertia partim explicita, partim implicita.*“ Innozenz unterscheidet also ähnlich wie Bonaventura. Petrus fährt nun fort: „*Explicationem autem fidei facit doctrina (d. h. die fides explicita setzt eine explizite Lehre bzw. Offenbarung voraus). Ei igitur, cui nulla sunt explicita, sicut nato et nutrito in deserto, puto, quod sufficit praeparative, licet non complete fides omnium, i. e. credere de Deo, quae credebantur in lege naturae (d. h. er muß mit Hilfe seiner Vernunft und der Unterstützung der Gnade an Gottes Dasein, an dessen Schöpfung und Vorsehung glauben, worauf ihm dann, wie Petrus beifügt, weitere Erleuchtung im Notwendigen nicht fehlen wird¹, darum genügt jener implizite Glaube auch nur anfänglich, „praeparative“).* Cui vero singula sunt explicita et novit

¹ Cf. ad 1

ea, puto quod tenetur ad singula explicite credenda. Cui vero quaedam sic et quaedam non (et intellige sine culpa et nimia negligentia) sufficit explicite credere explicita, implicite alia. Inter ipsos vero articulos quidam noti sunt fere universaliter in tota Ecclesia ex usu et doctrina, ut tres de divinitate, sc. de Patre et Filio et Spiritu Sancto; quatuor de humanitate, sc. nativitas, passio, resurrectio, adventus ad iudicium: et ideo minus esset excusabilis, qui illos non crederet, tum propter maiorem eorum explicationem, tum propter maiorem ad dirigendum in finem necessitatem, quia primi tres sunt de ipso fine, quatuor alii de medio, per quem venit in finem . . .“ In der Expositio litterae Magistri erklärt er, daß in jenen vier Artikeln die anderen über Christus implizite enthalten seien, nämlich in der Inkarnation die Empfängnis und Geburt, im Leiden der Tod und die Höllenfahrt, in der Auferstehung die Himmelfahrt, nämlich als Ziel derselben, in der Wiederkehr zum Gerichte das ewige Leben und die Vergeltung an Leib und Seele¹.